

**Lucrarilor de reconstructie a
scarilor la intrarile principale si
laterale si reconstructia gardului
din str.Academiei nr.11,
mun.Chisinau.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA № 2
Lucrari de constructie (Scara la intrarea principala)

Valoarea de deviz 746 526,85 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Scara la intrarea principala				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	3,000	675,00 0,00	2 025,00 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	20,000	123,60 123,60	2 472,00 2 472,00
3	TsI51C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km	t	537,600	31,84 0,00	17 115,00 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	3,200	103,18 21,60	330,19 69,12
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (pentru umplutura cotlovan)	100 m3	2,650	674,94 0,00	1 788,60 0,00
6	TsI51C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km	t	445,200	31,84 0,00	14 173,32 0,00
7	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm;	100 m3	1,320	218,03 0,00	287,80 0,00
8	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-	100 m3	1,320	1 000,70	1 320,92

1	2	3	4	5	6	7
		200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv			529,18	698,52
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	133,000	18,60 18,60	2 473,80 2 473,80
10	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	133,000	46,25 45,00	6 151,25 5 985,00
11	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice beton C8/10	m3	3,732	1 375,17 270,00	5 132,13 1 007,64
12	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	282,000	109,98 72,00	31 014,36 20 304,00
13	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa.. C25/20	m3	10,020	1 755,56 264,00	17 590,68 2 645,28
14	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiera A500 Cd12	kg	755,880	21,13 3,42	15 970,29 2 585,16
15	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice beton C30/37	m3	42,056	1 865,36 318,00	78 449,75 13 373,82
16	CC02I2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante A500C d8mm	kg	1 690,54 0	24,01 6,30	40 591,55 10 650,42
17	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante A500 d12mm	kg	757,840	21,79 3,78	16 514,13 2 864,64
18	CC02M2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje	kg	705,460	22,45 4,44	15 837,86 3 132,24

1	2	3	4	5	6	7
		glisante A500C d8mm				
19	CC02K2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stîlpi, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante A500 d8mm	kg	263,420	24,31 6,30	6 403,76 1 659,54
20	CC02L2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stîlpi, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante A500C d12mm	kg	162,260	22,27 4,26	3 613,52 691,20
21	CC02L2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stîlpi, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante A500C d14mm	kg	340,440	22,27 4,26	7 581,65 1 450,26
22	CL08A	Copertina metalice (metal C245) gata confecționate, livrate complet asamblate, montate pe santier, în structura construcției usoare	t	6,917	39 282,65 2 400,00	271 718,08 16 600,80
23	IzD10A	Vopsirea anticorozivă cu pensula de mina a confecțiilor și construcțiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb și două straturi de email clorcauciuc, a confecțiilor și construcțiilor metalice, executate din profile cu grosimi între 8 mm și 12 mm inclusiv	t	6,917	1 276,27 386,40	8 827,97 2 672,70
Total Scara la intrarea principala						567 383,61
Incluziv salariu						91 336,14
Cheltuieli directe			lei		567 383,61	
Asigurarea socială			24,00 %		21 920,67	
Transport			2,00 %		8 644,32	
Total			100,00 +		597 948,60	
Cheltuieli de regie			2,00 %		11 958,97	
Beneficiu			2,00 %		12 198,15	
Total			100,00 +		622 105,72	
TVA			20,00 %		124 421,13	

Total deviz: **746 526,85**
Incluziv salariu **91 336,14**